
literární 
archív 

P A M Á T N Í K U 
N Á R O D N Í H O 
P Í S E M N I C T V Í 

V P R A Z E 

JOSEF CHALOUPKA 
P R A H A 

1 9 6 6 



LITERÁRNÍ ARCHIV PAMÁTNÍKU NÁRODNÍHO PÍSEMNICTVÍ 

V PRAZE 

L i t e r á r n í p o z ů s t a l o s t 

č í s l o 2 6 1 

JOSEF CHALOUPKA 

(1898—1930) 

Zpracoval Fr. Baťha 

Praha 1966 



- 3 -

J O S E F C H A L O U P K A 

se narodil 6. května 1898 v Brně, kde také zemřel 24. ledna 

1930. Byl povoláním učitel. Básník smutku z noci, ze smrti, 

nevýbojný, naplněný rezignací. V literárním archívu jsou ulo-

ženy ve 2 krabících Jeho rukopisy, převážně básní, jež se sem 

dostaly r. 1953 darem s. Stanislava Jandíka. 

Rukopisy: 

A která z žen... 2 listy, 4 

"A vy jste..." 1 list, 2 

"A zůstal jsem..." 1 list, 8 

"Ach, proč mi nezpívá..." 3 listy, 4 /3 verze/ 

"Ach, ty nám aspoň zbuď..." 1 list, 4 

Achátové údolí. 2 listy, 2 

"Ale já znovu..." 1 list, 2 

"Aleje pinií..." 1 list, 2 

Almužna. 1 list, 4 

Balada vánoční. 23.XII.1927. 1 list,2 

Balada z přístavu. 2 listy, 2 

Básník. 1 list, 2 

Bilance. 2 listy, 2 

Brouk. 1 list, 4 

"Bylo mu šestnáct let..." 1 list, 4 

Cesta nocí. 3 listy, 8 

Cestující. 3 listy, 8 

Cítíš tu úzkost? 1 list, 2 

Cizí město. 1 list, 2 

Čas zraje. 1 list, 8 

Čekám. 2 listy, 8 

"Červené nádraží pije tmu..." 1 list, 8 

Červnový večer. 1 list, 8 

"Čím byla jsi..." 2 listy, 2 

Da capo al fine. 2 listy, 4 

Dar. 2 listy, 2 

Dedikace. 1 list, 8 

Definice Loutky. 1 list, 8 



- 4 -

Den. 4 - 1 list, 4 

Den narozenin. 2 listy, 4 

Dny zlaté. 1 list, 2 

Do hlubiny. 2 listy, 2 

"Ejhle, máš ostrý jazýček..." 4 listy, 2 

En pasant. 1 list, 2 

Episoda. 4 listy, 8 - 4 listy, 4 

/Fragment dramatu/. 2 listy, 4 

Harlekýn města. 2 listy, 2 

Hlas dne. 3 listy, 8 

Hlídka. 1 list, 2 

"Horečko jitřní..." 1 list, 4 

Hra s předehrou. 1 list, 2 

Hráči. 2 listy, 4 

Hradčany. 3 listy, 2 /3 verze/ 

Chata na horách. 2 listy, 2 

"Chléb zraje..." 1 list, 4 

Chvíle štěstí. 1 list, 8 

In memoriam. 1 list, 8 

"Je možno z bílých rukou..." 1 list, 8 

Jediné jaro. 1 list, 4 

Jednou na podzim. 3 listy, 4 

Jen jeden list, 1 list, 4 

"...jistě shovívavost justice..." Fragment /chybí začátek/ 

3 listy, 4 

Jitro na horách. 2 listy, 4 

Jitřní okno. 1 list, 8 

Kaple svaté Kateřiny ve Znojmě. 5 listů, 4 

Kdys říkalo s e . 2 listy, 2 

Klenotnice. 2 listy, 4 

Klid lesa. Próza. 6 listů, 4 

Komedianti. 1 list, 4 

Kopec. 1 list, 4 

Kout předměstí. 1 list, 4 

"Kraj letní zářící..." 1 list, 4 

Krajina. 1 list, 4 

- 5 -

Kyvadlo. 1 list, 2 

Legenda o vyštvaném tichu. 1 list, 4 

Les nad hřbitovem. 3 listy, 2 /2 znění/ 

Lesní duše. 5 listů, 2 

Letní verše. 1 list, 2 

Léto. 2 listy, 2. Tam ještě: Dálkal. "Vy také milujete Pana.." 

Mé sny. 1 list, 2 

Městečko. 2 listy, 2 /2 verze/ 

Městečko za frontou. 2 listy, 2 

Město snění. 1 list, 4 

Mohl bych říci. 1 list, 2 

Had lesy. 1 list, 2 

"Nad městem, které doutná..." 1 list, 4 

Nálada. 1 list, 8. Na rubu: Jara. 

Náměstí plné stromů. 2 - 2 listy, 2 a 4 

Námořník., 1 list, 8 

Nápis knihy. 1 list, 2 

Neděle. 2 listy, 8. Na rubu: Moudrost hodin 

Nedělní tramway. 3 listy, 8 

Nevinnost jitřní. 2 listy, 4 

Než svítalo - 1 list, 4 

Noc. 1 list - 1 list, 8 a 4 

"Noc plná stínů..." 1 list, 8 

Noční dobrodružství. 4 listy, 4 

0dpověď na dopis. 1 list, 4 

Opilý v kinu. 2 listy, 2 

"Osamělý pokojíku..." 1 list, 8 

Osudný den. 5 listů, 2 

Ozvěna soumraku. 1 list, 8 

"Pak dýchající hora..." 3 listy, 4 

Píseň. 1 list, 8 

Píseň. I list, 4 

Píseň. 1 list, 4 

Píseň měst a moří a svítilen. 1 list, 4 

Píseň vil. 1 list, 2. Na rubu: korektura prózy Ostrov s něko-

lika jmény. 



- 6 -

Píseň vod. 1 list, 4 

Pláč vteřin. 1 list, 8 

Pod stromem. 2 listy, 8 

Podivný lov. Próza. 5 listů, 4 

Podzim. 1 list, 4 

Pokoj. 1 list, 4 

Pozdrav veršům. 1 list, 4 

Pozorování. 2 listy, 8 /2 verze/ 

Pravdivá. 1 list, 2 

"Pro všechny tančím..." 2 listy, 4 /2 verze/ 

"Proč tu spolu stojíme?..." 2 listy, 8 

Promenáda. 1 list, 4 

Proudící dav. 1 list, 2 

První zpěv. 1 list, 4 

"Před oknem banky jsem stál..." 1 list, 2 

Předehra k věčnu, 1 list, 4 

Předtucha. 1 list, 8 

"Přichází přítel můj..." 1 list, 8 

Radost nemocného. 1 list, 4 

Ráno. 3 listy, 2 / 2 verze / 

Ráno. 2 listy, 4. Na rubu: Předjaří. 

Robinson.III-VII, 6 listů, 4 

Romance. 1 list, 8. Na rubu: Slova k melodii. 

Rovině. 1 list, 4 

Rozhovor. 2 listy, 4 

Roztrhaní. 1 list, 4 

Růže. 1 list, 4 

"Říjnové dny převratu..." 3 listy, 4 /stať/ 

Sad. 1 list, 8 

Scena. Drama. 9 listů, 4 

Sen romantický. 3 listy, 4 

Shledání. 1 list, 2 

Skončiti čili útěcha. /Petöfi/. 1 list, 8 

Skoro hrůzu jsem procítil. 1 list, 8 

Slova k melodii. /25.11.1927/. 1 list, 4 

Slunce. 1 list, 4 

- 7 -

Sluneční píseň. 1 list, 4 

Slyšíš. 1 list, 8. Na rubu: Kroky vlastní. Čarodějka. 

Smutek čili cestování. 2 listy, 2 

"Snad vejdem..." 1 list, 4 

Součet. 1 list, 2 

Soumrak vášně. 1 list, 8 

Soupeři. 5 listů, 2 

Srdce tuláka. 1 list, 4 

Stárnoucí muž. 3 listy, 4 

Stará rytina. Strojopis. 1 list, 4 

Starý obraz. 2 listy, 2 

Statistika. 1 list, 4 

Stesk. 1 list, 4 

Stín. 1 list, 8 

"Stvořil jsi něco..." 1 list, 8 

Svítalo. 4 listy, 2 

Šedivé místo. 2 listy, 8 

Tajemství. 1 list, 2 

"Tak léto hořelo..." 3 listy, 8 

Tanečnice. 4 listy, 4 

"To byla neděle..." 1 list, 4 

"To byla prosba o milost..." 1 list, 8 

To byla prosba o milování. 1 list, 8 

"To byla radost divoká..." 1 list, 2 

"To jako obyčejné okno..." 5 listů, 4 

"To není les..." 1 list, 8 

"To není růže..." 1 list, 8 

"To v plášti šarlatovém..." 14 listu, 2 

Touha. 2 listy, 2 

Tři básné jednoho dne. 2 listy, 4 

"Tu s přítelem..." 2 listy, 4 

U vod. 2 listy, 8 

Údolí. 1 list, 2 

Ukolébavka. 1 list, 4 

Ulice. 3 listy, 8 

"Umírá opuštěn..." 1 list, 4 



- 8 -

Úroda. 2 listy, 4 /2 verze/ 

Utopeny. 2 listy, 8 

Úzkost rosy. 1 list, 8 

Váza s květy. 1 list, 8 

"Ve ráje, které studí..." 1 list, 8 

Večer. 2 listy, 4 a 2 

V houštiny němé... 3 listy, 8 

"Viděl jsem práci sekáčů..." Fragment /chybí začátek, 

2 listy, 4 

Víra. 1 list, 4 

"Víš, vzpomeneš..." 1 list, 8 

Vlas. 1 list, 8 

Vůz. 1 list, 2 

Vzpomínka, 2 listy, 4 

Z předměstí. 1 list, 8 

Zámek v lesích. 3 listy, 2 

Zavátý pohled. 4 listy, 8 

Zbrašov. 2 listy, 4 

Zimní krajina. 1 list, 4 

"Zívla-li, opakoval větu..." 2 listy, 8 

Zlaty plod.II. 3 listy, 2 

Zlatý plod. 2 listy, 8 

"Znám žhoucí sliby večerů..." 1 list, 8 

Zoufalost podzimu./Brno 9.V.1924/ Strojopis. 1 list, 8 

Zpěv dětské výpravy. 27.IX.1925. Strojopis. 1 list, 2 

Zpráva z novin... Próza. Černý sešit. 8 listů, 8 Tam: Večer, 

Stesky, Člověk v cirku, 3 listy 

Ženy v údolí. 1 list, 8 

Novinové výstřižky: 

Lidové noviny 1928, č. 415 

Lumír 1928, č. 4 

Mladý svět, 1923, č. 3 

Moderní revue 1919, č. 3 

In memoriam. Úmrtní tisk Elgarta Sokola. Tisk. 2 listy, 8 

Veselý Antonín: Ještě k literární pozůstalosti Josefa Cha-

loupky, Kolo 1930, č.7, str. 15-16. 



František B a ť h a 

JOSEF CHALOUPKA /1898-1930/ Literární pozůstalost 

Literární archív Památníku národního písemnictví 

Literární pozůstalost čís, 261 

Vydal Literární archív Památníku národního písemnictví 

v nákladu 500 výtisků 

Odpovědný redaktor Jan Wagner 


